П Р И Г О В О Р

 

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Касимов 18 февраля 2019 года

Касимовский районный суд Рязанской области в составе председательствующего судьи Стрелкова А.Б., 

с участием: государственного обвинителя - старшего помощника Касимовского межрайонного прокурора Рязанской области Митяева А.М., 

подсудимого ФИО1,

защитника - адвоката адвокатского кабинета Адвокатской палаты Рязанской области Морозова И.Ю., представившего удостоверение № и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ,

при секретаре Лёвиной Н.П.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении ФИО1, 

<

данные изъяты> ранее судимого 15.02.2017 года Касимовским районным судом Рязанской области по ч. 1 ст. 231, ч. 2 ст. 228, ч. 1 ст. 222 УК РФ, по совокупности преступлений в соответствии с ч. 3 ст. 69 УК РФ, к 4 годам 6 месяцам лишения свободы со штрафом 10 000 рублей, на основании ст. 73 УК РФ основное наказание в виде лишения свободы назначено условно с испытательным сроком 4 года, дополнительное наказание в виде штрафа отбыто полностью – штраф уплачен 14.04.2017 года,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 незаконно хранил наркотическое средство и части растений, содержащих наркотические средства, без цели сбыта в значительном размере, при следующих обстоятельствах:

С момента незаконного приобретения в период с ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 наркотического средства - 

<

данные изъяты> массой в высушенном состоянии - 27,3 г и частей наркосодержащего растения - 

<

данные изъяты> массой 20,6 г (уголовное дело в части незаконного приобретения без цели сбыта в значительном размере наркотического средства и частей растений, содержащих наркотические средства, прекращено постановлением Касимовского районного суда Рязанской области от 18.02.2019 года вследствие истечения срока давности уголовного преследования) у него возник преступный умысел на их незаконное хранение без цели сбыта в значительном размере. Реализуя указанный преступный умысел, после незаконного приобретения в период с 20 по ДД.ММ.ГГГГ и до 16 часов 21 минуты ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, преследуя мотив личной заинтересованности, осознавая при этом противоправный характер совершаемых действий, умышленно, в нарушении ст. 20 Федерального закона от 08 января 1998 года №3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» с целью личного употребления, без цели сбыта, стал незаконно хранить в помещении веранды и спальной комнаты жилого 

<

адрес> наркотическое средство - 

<

данные изъяты> в высушенном состоянии - 27,3 г и части наркосодержащего растения - 

<

данные изъяты> массой 20,6 г в значительном размере. Преступная деятельность ФИО1 по незаконному хранению без цели сбыта наркотического средства - 

<

данные изъяты> и частей наркосодержащего растения - 

<

данные изъяты> в значительном размере была пресечена сотрудниками полиции МОМВД России «Касимовский», которые ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 16 часов 21 минуты до 18 часов 16 минут в ходе обследования 

<

адрес> обнаружили и изъяли вещество растительного происхождения, общей массой в высушенном состоянии 27,3 г (согласно справки об исследовании №/фхи от ДД.ММ.ГГГГ), являющееся согласно заключения эксперта №/фхи от ДД.ММ.ГГГГ наркотическим средством 

<

данные изъяты> и вещество растительного происхождения общей массой в высушенном состоянии 20,6 г (согласно справки об исследовании №/фхи от ДД.ММ.ГГГГ), являющееся согласно заключению эксперта №/фхи от ДД.ММ.ГГГГ частями наркосодержащего растения - 

<

данные изъяты> (растения рода 

<

данные изъяты>).

Указанное количество наркотического средства - 

<

данные изъяты>, общей массой в высушенном состоянии 27,3 г и частей наркосодержащего растения - 

<

данные изъяты>, общей массой в высушенном состоянии 20,6 г, в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации № 1002 от 01 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей ст. 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», относится к значительному размеру наркотического средства и частей растений, содержащих наркотические средства, запрещенных к обороту в Российской Федерации.

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года №681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» 

<

данные изъяты> включен в Список наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации.

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от 27.11.2010 года № 934 "Об утверждении перечня растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры и подлежащих контролю в Российской Федерации, крупного и особо крупного размеров культивирования растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры, для целей статьи 231 Уголовного кодекса Российской Федерации, а также об изменении и признании утратившими силу некоторых актов Правительства Российской Федерации по вопросу оборота растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры" 

<

данные изъяты> (растение рода 

<

данные изъяты>) включена в Перечень растений, содержащих наркотические средства. 

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину свою в совершении указанного преступления признал полностью и, пользуясь ст. 51 Конституции РФ, от дачи показаний отказался. 

Помимо полного признания вины по предъявленному обвинению подсудимым его виновность в незаконном хранении без цели сбыта наркотического средства и частей растений, содержащих наркотические средства, в значительном размере подтверждается представленными стороной обвинения и исследованными в судебном заседании доказательствами:

- оглашенными в судебном заседании показаниями свидетелей ЛСП от ДД.ММ.ГГГГ и МАА от ДД.ММ.ГГГГ, давших аналогичные показания о том, что ДД.ММ.ГГГГ сотрудники полиции предложили им принять участие в качестве понятых при проведении обследования жилого дома по месту жительства гражданина ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, расположенного по адресу: 

<

адрес>, д. Клетино, 

<

адрес>, на что они дали свое согласие. Далее они с сотрудником полиции проследовали к дому № в д. 

<

адрес>, где сотрудник полиции перед началом проведения обследования зачитал им их права и обязанности. После этого сотрудник полиции задал ФИО1 вопрос: имеются ли у него запрещенные к свободному обороту наркотические средства, психотропные вещества, оружие, боеприпасы, на что ФИО1 пояснил, что имеется, а именно 

<

данные изъяты> и собственноручно сделал запись в протоколе. Затем сотрудник полиции приступил к обследованию помещения жилого дома. В ходе обследования жилого помещения, в котором проживает ФИО1, в помещении веранды на столе были обнаружены две банки, одна из которых была стеклянной с этикеткой, на которой имелась надпись «Черная карта» с веществом растительного происхождения внутри, вторая пластиковая банка с этикеткой «Вкусная соль» с веществом растительного происхождения внутри. Там же на веранде в корзине была обнаружена полимерная бутылка с проплавленным отверстием в нижней ее части. Далее в том же помещении веранды на деревянном верстаке было обнаружено самодельно изготовленное изделие в виде пистолета. Далее внутри помещения дома в спальной комнате на столе была обнаружена стеклянная банка с этикеткой «Черная карта» массой 190 г с веществом растительного происхождения внутри. Там же в помещении спальной комнаты были обнаружены висящие на стене: одноствольное ружье ТОЗ - 1 без затвора и два ножа с деревянными ручками, один в чехле коричневого цвета, второй в чехле темного цвета. В момент, когда сотрудник полиции обнаружил указанные предметы, они, а также ФИО1 находились рядом и наблюдали за действиями сотрудника полиции. Обнаруженные предметы были показаны всем участвующим лицам, сфотографированы, изъяты, помещены в полимерные пакеты, которые были перевязаны нитью и снабжены пояснительными надписями - Пакет №№,2,3,4,5,6, опечатаны оттиском мастичной печати «Для документов №» МОМВД России «Касимовский». На бирках с пояснительными надписями они и ФИО1 поставили свои подписи. Затем был составлен протокол, в котором расписались все участвующие лица. После этого с ФИО1 и сотрудника полиции были произведены смывы с кистей рук на предмет обнаружения наркотических средств для сравнительного исследования, о чем также был составлен протокол, в котором расписались все участвующие лица. Данные тампоны были помещены в прозрачные полимерные пакеты, которые перевязали нитью, снабдили пояснительными надписями Пакет № и №. Упаковки были опечатаны оттиском мастичной печати «Для документов №» МОМВД России «Касимовский», на которых они и ФИО1 поставили свои подписи. Во время и после проведения обследования помещения ни от кого из участвовавших лиц, в том числе от ФИО1, заявлений и замечаний не поступало /л.д. 79-81, 83-85/;

- протоколом обследования дома по месту жительства ФИО1 с фототаблицей от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в период с 16 часов 21 минуты до 18 часов 16 минут в ходе обследования указанного дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>, были обнаружены и изъяты: в помещении веранды на столе две банки, одна стеклянная с этикеткой «Черная Карта» с веществом растительного происхождения внутри, вторая пластиковая с этикеткой «Вкусная соль» с веществом растительного происхождения внутри; также в помещении веранды в корзине - полимерная бутылка с проплавленным отверстием в нижней ее части; в помещении спальной комнаты на столе - стеклянная банка с этикеткой «Черная Карта» массой 190 г с веществом растительного происхождения внутри /л.д. 10-20/; протоколом осмотра изъятых предметов от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей /л.д. 73-75/;

- заключением судебной химической экспертизы №/фхэ от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому измельченное вещество растительного происхождения коричневато-зеленого цвета, со специфическим пряным запахом, массой в высушенном состоянии 5,0 г, обнаруженное в полимерной банке с надписью: «ВКУСНАЯ СОЛЬ», и измельченное вещество растительного происхождения коричневато-зеленого цвета, со специфическим пряным запахом, массой в высушенном состоянии 21,9 г, обнаруженное в стеклянной банке с надписью: «Черная Карта GOLD...», изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений и транспортных средств» при обследовании дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>, является наркотическим средством - 

<

данные изъяты>. В ходе проведения экспертизы было израсходовано по 0,2 г вещества из каждой банки /л.д. 43-45/; согласно справки об исследовании №/фхи от ДД.ММ.ГГГГ, масса измельченного вещества растительного происхождения коричневато-зеленого цвета, со специфическим пряным запахом, обнаруженного в полимерной банке с надписью: «ВКУСНАЯ СОЛЬ» и в стеклянной банке с надписью: «Черная Карта GOLD...» на момент первичного исследования составляла в высушенном виде, соответственно, 5,2 г и 22,1 г, в ходе исследования израсходовано по 0,2 г вещества из каждой банки /л.д. 30-31/;

- заключением судебной химической экспертизы №/фхэ от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому фрагменты стеблей и боковых ответвлений растений коричневато - зеленого цвета, со специфическим пряным запахом, массой (в пересчете на общий вес растительной массы) в высушенном виде 20,4 г, обнаруженные в смеси с семенами растений зеленовато-коричневого цвета в стеклянной банке с надписями: «...190 г. по цене 95 г. ЧЕРНАЯ КАРТА GOLD...», изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе обследовании дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>, являются частями наркосодержащего растения 

<

данные изъяты> (растения рода 

<

данные изъяты>), в ходе экспертизы израсходовано 0,2 г фрагментов стеблей и боковых ответвлений растений /л.д. 52-54/; согласно справки об исследовании №/фхи от ДД.ММ.ГГГГ, масса фрагментов стеблей и боковых ответвлений растений коричневато-зеленого цвета, со специфическим пряным запахом, на момент первичного исследования составляла в высушенном виде 20,6 г, в ходе исследования израсходовано 0,2 г указанных частей растений, содержащих наркотические средства /л.д. 27-28/;

- заключением судебной химической экспертизы №/фхэ от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому на внутренней поверхности полимерной бутылки, изъятой ДД.ММ.ГГГГ в ходе обследования жилого дома по адресу: 

<

адрес>, обнаружено наркотическое средство - 

<

данные изъяты> в количестве, не поддающемся достоверной весовой оценке /л.д. 70-71/;

- показаниями ФИО1, данными им ДД.ММ.ГГГГ в ходе расследования уголовного дела в качестве подозреваемого в присутствии защитника Морозова И.Ю. и оглашенными в судебном заседании на основании п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ /л.д. 94-100/, согласно которым проживает он один в д. 

<

адрес>. Дом и приусадебный участок принадлежат ему на праве собственности. Переехал он туда четыре года назад, после того как развелся со своей женой ВНН До развода проживал в 

<

адрес>. Наркотические средства он употребляет с ДД.ММ.ГГГГ с периодичностью примерно один раз в месяц. Первый раз он попробовал 

<

данные изъяты> примерно в 2014 году, потому что прочитал в газете, что 

<

данные изъяты> помогает от высокого давления и с тех пор начал ее периодически употреблять. 

<

данные изъяты> он употребляет при повышенном давлении. Во дворе своего 

<

адрес> в 2016 году он вырастил несколько десятков кустов 

<

данные изъяты>. Когда 

<

данные изъяты> выросла, он высушил её на веранде своего дома, после чего измельчил и разложил по банкам. Осенью 2016 года в д. 

<

адрес> сотрудниками полиции было проведено обследование его дома и приусадебного участка. В ходе обследования у него было обнаружено и изъято примерно 27 кустов 

<

данные изъяты>, наркотическое средство - 

<

данные изъяты> и патроны от мелкокалиберной винтовки. За совершение данных преступлений (незаконное культивирование наркосодержащих растений, приобретение и хранение наркотических средств и патронов) он был осужден Касимовским районным судом и 15.02.2017 года, приговорен к лишению свободы условно. Однако, в ходе данного обследования сотрудники полиции не обнаружили еще одну банку, в которой оставалось наркотическое средство - 

<

данные изъяты>. Он заметил её и решил оставить себе для личного употребления путем заваривания настоя для понижения давления и наркотическое средство - 

<

данные изъяты> осталось храниться у него в помещении дома. ДД.ММ.ГГГГ примерно в 16 часов 00 минут к нему домой пришли сотрудники полиции вместе с двумя понятыми и предъявили ему постановление на обследование жилища. Он ознакомился с ним и сделал в нем об этом отметку. После этого один из сотрудников полиции зачитал всем присутствующим их права и обязанности, а также предложил ему добровольно выдать наркотики, на что он заявил, что хочет добровольно выдать 

<

данные изъяты>, которая имеется у него дома и показал сотрудникам полиции, где она находится. После этого сотрудники полиции в присутствии двух понятых начали проводить обследование его дома, в ходе которого было обнаружено и изъято: на первом этаже в террасе на столе две банки с веществом растительного происхождения внутри, одна из которых стеклянная с надписью «Черная Карта», а вторая пластиковая с надписью «Вкусная Соль»; в помещении террасы в корзине - пластиковая бутылка с отверстием у основания. Данную бутылку он сделал самостоятельно для употребления 

<

данные изъяты> осенью 2017 года, ее он использовал для курения 

<

данные изъяты> один раз; в помещении спальной комнаты на столе - стеклянная банка с надписью «Черная Карта» с веществом растительного происхождения внутри. Все изъятое было упаковано в полимерные пакеты и опечатано. После этого с его рук и с рук сотрудника полиции были сделаны смывы ватными тампонами, смоченными в спиртосодержащей жидкости. Данные тампоны со смывами были упакованы в два полимерных пакета и опечатаны. 

На основании изложенного, в результате анализа и оценки всех исследованных в судебном заседании доказательств, представленных сторонами, суд приходит к выводу, что вина ФИО1 в незаконном хранении без цели сбыта наркотического средства 

<

данные изъяты> и частей наркосодержащего растения - 

<

данные изъяты> в значительном размере доказана и суд квалифицирует его действия по ч. 1 ст. 228 УК РФ, так как ФИО1 незаконно хранил без цели сбыта по месту своего проживания наркотическое средство - 

<

данные изъяты> в высушенном виде - 27,3 г, и части наркосодержащего растения - 

<

данные изъяты> массой в высушенном виде 20,6 г, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ № 1002 от 1 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей ст. 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» составляет значительный размер наркотического средства и частей растений, содержащих наркотические средства, запрещенных к обороту. 

Подсудимый 

<

данные изъяты>.

<

данные изъяты>

Давая оценку данному заключению комиссии экспертов в совокупности с другими исследованными в судебном заседании доказательствами, касающимися личности подсудимого, а также его поведением в судебном заседании, суд приходит к выводу о вменяемости ФИО1 

Отягчающих наказание подсудимого обстоятельств по делу не имеется.

В качестве смягчающих наказание ФИО1 обстоятельств суд на основании п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ учитывает активное способствование им раскрытию и расследованию преступления, согласно ч. 2 ст. 61 УК РФ - полное признание им своей вины в совершении преступления, наличие у него инвалидности 3 группы. 

При назначении ФИО1 наказания суд, руководствуясь ст.ст. 6, 60 УК РФ, учитывает данные о личности подсудимого, указанные в приговоре смягчающие его ответственность обстоятельства, отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, характер и степень общественной опасности содеянного подсудимым, влияние назначенного наказания на его исправление и считает необходимым назначить ему наказание в виде штрафа. 

Вопрос об изменении категории совершенного подсудимым преступления в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ в данном случае не подлежит разрешению, поскольку преступление, предусмотренное ч. 1 ст. 228 УК РФ, относится к категории небольшой тяжести. 

При назначении наказания в виде штрафа не подлежат применению правила назначения наказания, предусмотренные частями 1 и 5 ст. 62 УК РФ, поскольку данный вид наказания не является наиболее строгим из предусмотренных санкцией ч. 1 ст. 228 УК РФ. 

Предусмотренных законом оснований для постановления приговора без назначения наказания, для освобождения подсудимого от наказания также не имеется.

Преступление, предусмотренное ч. 1 ст. 228 УК РФ, за которое ФИО1 привлекается к уголовной ответственности в настоящее время, совершено им в период испытательного срока, назначенного ему по приговору Касимовского районного суда Рязанской области от 15.02.2017 года по ч. 1 ст. 231, ч. 2 ст. 228, ч. 1 ст. 222 УК РФ.

Руководствуясь ч. 4 ст. 74 УК РФ, учитывая, что преступление, предусмотренное ч. 1 ст. 228 УК РФ относится к категории небольшой тяжести, а также принимая во внимание поведение подсудимого после совершения данного преступления, связанное с активным содействием правоохранительным органам установлению обстоятельств совершенного преступления, его положительную характеристику по месту жительства, наличие у него инвалидности, отсутствие с его стороны существенных нарушений порядка отбывания испытательного срока по предыдущему приговору, суд находит возможным сохранить ФИО1 условное осуждение по приговору Касимовского районного суда Рязанской области от 15.02.2017 года по ч. 1 ст. 231, ч. 2 ст. 228, ч. 1 ст. 222 УК РФ и определить самостоятельное исполнение подсудимым указанного приговора в части его условного осуждения. 

Ранее избранная в отношении ФИО1 мера процессуального принуждения в виде обязательства о явке подлежит сохранению до вступления приговора в законную силу.

Вопрос о судьбе вещественных доказательств суд разрешает в соответствии со ст. 81 УПК РФ - 

<

данные изъяты>.

Исходя из изложенного, руководствуясь ст.ст. 304, 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 7 000 (семь тысяч) рублей.

Приговор Касимовского районного суда Рязанской области от 15.02.2017 года по ч. 1 ст. 231, ч. 2 ст. 228, ч. 1 ст. 222 УК РФ в отношении ФИО1 в части условного осуждения исполнять самостоятельно.

Избранную в отношении ФИО1 меру процессуального принуждения в виде обязательства о явке сохранить до вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства – 

<

данные изъяты>.

Апелляционные жалобы и представление на приговор могут быть поданы в судебную коллегию по уголовным делам Рязанского областного суда через Касимовский районный суд в течение 10 суток со дня провозглашения приговора. 

В случае подачи апелляционных жалобы, представления осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья: